
Ministerstvo životního prostředí

OP SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE

TRANSFORMAČNÍ PLATFORMA



1. Harmonogram

2. Programový dokument

3. Zastřešující a strategické projekty



předložení EK

neformální dialog
MPŘ

stanovisko SEA

formální dialog

jednání MV

03/22

* přibližný harmonogram, může se měnit

Harmonogram

schválení
programu

spuštění
programu



operační program

3 priority podle krajů

plán spravedlivé územní transformace

1 specifický cíl 1 specifický cíl 1 specifický cíl

!!! změna oproti předchozí verzi, která obsahovala 7 specifických cílů



Jaký je stav programového dokumentu?

1. programový dokument je do 1. 3. v mezirezortním připomínkovém řízení

3. v připomínkované verzi nejsou rozpracované alokace a cílové hodnoty 
ukazatelů

zapracujeme připomínky z MPŘ a od členů platformy

2. probíhají jednání pracovních skupin, které mají za cíl upřesňovat 
podporované aktivity

připravujeme doplnění



Podnikání

1. Podpora méně inovativních investic

2. Podpora drobných projektů pod limitem OPTAK

3. Specifická podpora kulturních a kreativních průmyslů

• nemusí být vazba na průmysl 4.0, ale musí odpovídat RIS3

• krajské zastřešující projekty

4. Uplatnění finančních nástrojů – možné využití fungujícího 
programu Expanze a jeho financování z OPST

14 %
KVK

21 %
ULK

18 %

MSK * předběžné rozdělení 
alokace



Výzkum, vývoj, inovace

1. Zejména projekty strategického významu

• univerzity

• veřejné výzkumné instituce

• soukromé výzkumné instituce 

19 %
KVK

12 %
ULK

28 %

MSK * předběžné rozdělení 
alokace



Nová energie

9 %
KVK

23 %
ULK

11 %

MSK

1. Podpora vodíkových technologií

3. Podpora přípravy a „capacity building“

* předběžné rozdělení 
alokace

• řeší se návaznost na podporu z Modernizačního fondu, který celou 
řadu typových projektů bude podporovat plošně 

2. Podpora využití lithia v KVK a ULK



Digitální inovace

2 %
KVK

3 %
ULK

6 %

MSK

1. Digitální vouchery

2. Podpora digitalizace podniků

* předběžné rozdělení 
alokace

3. Konektivita škol



Obnova území

38 %
KVK

17 %
ULK

30 %

MSK

1. Řešení lokalit po těžbě uhlí nebo souvisejících činnostech

• konkrétní území zacílení
• definice dle PS Resocializace
• finančně nejvýznamnější specifický cíl

* předběžné rozdělení 
alokace



Oběhové hospodářství

2 %
KVK

3 %
ULK

1 %

MSK

1. Podpora přípravy a „capacity building“

• cirkulární vouchery
• příprava projektů
• finančně nejméně významný cíl

* předběžné rozdělení 
alokace



Lidé a dovednosti

17 %
KVK

23 %
ULK

7 %

MSK

1. Komplexní projekty zaměřené na transformující se firmy

• vzdělávání zaměstnanců
• sociální pomoc
• drobné investice

* předběžné rozdělení 
alokace

2. odborné učebny

3. infrastruktura pro volnočasové vzdělávání



Strategické projekty

• seznam 35 doporučených projektů je příloha dokumentu

• proběhla výzva na podporu přípravy těchto projektů

27 7

požádalo o podporu

92 mil. Kč



Zastřešující projekty

• s kraji řešíme konkrétní zaměření

• témata vhodná pro zastřešující projekty jsou uvedená v programovém 

dokumentu

• prostředky bude administrovat kraj

• pouze v režimu de minimis (případně bez veřejné podpory)

• vouchery pro podnikatele 

• kreativní vouchery

• digitální vouchery

• startovací granty pro experty na univerzitách




